CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1282/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo
a  secretaria  competente,  solicitando  esclarecimentos  sobre  o  porquê  a  revitalização  do  Terminal
Rodoviário  Presidente  Tancredo  de  Almeida  Neves  e  da  Secretária  de  Trânsito,  começou  e  parou.
Solicito também, esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será reiniciada.  Solicito
ainda,  que  a  Secretaria  de  Trânsito  seja  retirada  do  local,  visto  que,  o  prédio  comprometido  está
colocando os servidores em risco.

JUSTIFICATIVA

 Conforme mostram as imagens em anexo, o local está completamente comprometido, colocando
em risco a vida não só dos servidores, mas também dos frequentadores do Terminal Rodoviário e da
Secretaria. Os funcionários da Secretaria de Trânsito estão sem banheiro para usar, tendo que usar o da
Rodoviária. As paredes estão com várias rachaduras, a fiação e escanamento estão expostos, os vidros
quebrados, os portões de ferro enferrujados, o local está repleto de gambiarras e sucatas velhas jogadas.
Os engenheiros, em vistoria no local, já alertaram o Poder Público, sobre as melhorias que precisam
serem feitas, inclusive, fizeram marcações na parede, sobre as colunas de sustentação do teto do local,
que estão afastando mais, cada dia que passa. Além disso, em dias de chuvas, o local fica completamente
alagado, obrigando os funcionários a pararem o que estão fazendo e pegarem rodos para raparem a água.
Diante de todo o exposto, solicito esclarecimentos sobre quando a obra de revitalização do local será
reiniciada e concluída e; solicito também que a Secretaria de Trânsito seja retirada do local.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 09 de abril de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 09/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
59

00

		2024-06-12T13:30:42-0300

		2024-06-12T13:30:47-0300

		2024-06-12T13:30:54-0300